MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR SI PADURILOR

AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Proiect la data de 09.08.2024

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresata de AQUATIM S.A., cu
sediul in Municipiul Timisoara, str. Gh. Lazar, nr.11/A, jud. Timis, inregistrata la APM Timis cu nr.
8252RP/30.10.2023, cu ultimele completari inregistrate cu nr. 6354RP/17.07.2024 (anuntul public),
in baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra
mediului si a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si
completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare, Agentia pentru
Protectia Mediului Timis decide, ca urmare a consultarilor desfasurate in cadrul sedintei Comisiei
de Analiza Tehnica, din data de 20.06.2024, ca proiectul , Optimizarea fluxului tehnologic
pentru incadrarea in parametrii la Statia de Epurare Carpinis ”, propus a fi amplasat in
comuna Carpinis, identificat prin CF nr 403634 Carpinis, jud. Timis - nu se supune evaluarii
impactului asupra mediului, nu se supune evaluarii adecvate si nu se supune evaluarii
impactului asupra corpurilor de apa.

Justificarea prezentei decizii:
I. Motivele pe baza carora s-a decis neefectuarea evaluarii impactului asupra mediului sunt
urmatoarele:
a ) proiectul intra sub incidenta Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice si private asupra mediului, fiind incadrat in Anexa 2, pct. 13, lit. a) Orice modificari sau
extinderi, altele decat cele prevazute la pct.24 din anexa nr.1, ale proiectelor prevazute in anexa
nr.1 sau in prezenta anexa, deja autorizate, executate sau in curs de a fi executate, care pot avea
efecte semnificative negative asupra mediului;
as) proiectul propus nu intra sub incidenta art. 28 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.
57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si
faunei salbatice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si
completarile ulterioare;
a;) proiectul intra sub incidenta art. 48 si 54 din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificarile si
completarile ulterioare.
b) Justificarea in raport cu criteriile din anexa nr. 3 a Legii nr. 292/2018 privind evaluarea
impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului:

1. Caracteristicile proiectului:

a) Dimensiunea si conceptia intregului proiect
Prin proiect se propun masuri de investitii pentru optimizarea fluxului tehnologic al statiei de
epurare Carpinis in vederea incadrarii parametrilor efluentului in limitele reglementate.
Masurile de investitii se refera la dezafectarea statiei de epurare existente si construirea unei statii
noi de epurare care va functiona dupa o tehnologie de epurare cu namol activat, cu nitrificare,
denitrificare si aerare prelungita, cu fixarea biomasei pe biofiltru fix, reducerea biologica a
fosforului, stabilizare namol si decantare secundara.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS Pagina 1 din 12
Adresa B-dul. Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timisoara, Cod Postal 300210
Tel.: +4 0256 491 795 e-mail: office@apmtm.anpm.ro website: http://apmtm.anpm.ro

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



mailto:office@apmtm.anpm.ro
http://apmtm.anpm.ro/

Masurile de investitii se refera la:
-Dezafectarea statiei de epurare existente - constructie modulara containerizata;
-Reabilitarea constructiilor care vor fi mentinute in noul flux tehnologic: camin influent, bazin de
egalizare, omogenizare, pompare, camin efluent;
-Realizarea unei statii noi de epurare utilizand o tehnologie de epurare biologica cu namol activat,
cu nitrificare, denitrificare si aerare prelungita, cu fixarea biomasei pe biofiltru fix, reducerea
biologica si chimica a fosforului, stabilizare namol si decantare secundara.
Noua statie de epurare va fi construita in actuala incinta a statiei de epurare.
Nu sunt propuse lucrari la conducta de evacuare si gura de varsare in receptor( canalul de desecare
Hcn 547.
Statia de epurare propusa a fost dimensionata pentru:

o 4.500l.e.;

o Debit dimensionare: Qc = Quz.zi.max = 810,0 m3/zi = 9,37 l/s.

Statia de epurare propusa este un model compact, containerizat, cuprinzand bazine din beton si
constructii modulare tip container, echipate corespunzator.

Investitiile propuse in proiect se vor executa in incinta statiei de epurare existente. Amplasamentul
face parte din domeniul public al comunei Carpinis.

Terenul este situat in extravilan, avand ca destinatie constructii industriale si edilitare.

Suprafata statiei de epurare este de 915 m?2.

La momentul actual, pe amplasamentul statiei de epurare se gasesc constructiile si instalatiile
statiei de epurare existente:

e Post de transformare (10,6 m?) - se mentine in functiune;
e Camin influent (1,5 x 1,5 x 3,0 m) - se mentine in functiune;
e Bazin de egalizare, omogenizare, pompare (6,0 x 6,0 x 3,75 m) - se mentine in functiune;

e Platforma betonata (336,0 m?) pe care sunt montate containerele de epurare mecano-
biologica (7 buc x 12,5 x 2,45 x 3,0 m), containerul de echipamente (1 buc x 7,5 x 2,45 x 3,0
m) si containerul de operare (1 buc x 6,0 x 2,45 x 3,0 m) - se dezafecteaza;

e Bazin apa epurata (8,0 m?) - se demoleaza;
e Bazin stocare namol (10,8 m2) - se demoleaza;

e Platforma stocare namol (17,2 m?) - se dezafecteaza.

Fluxul propus pentru atingerea randamentelor de epurare necesare incadrarii efluentului epurat in
conditiile de calitate cerute de NTPA 001, cuprinde:
Linia apei:
Treapta mecanica de epurare
-Gratare rare (gratar rar cu curatire mecanica pe linia principala si gratar rar cu curatire manuala
pe linia de by-pass) - montate in canal;
-Bazin de egalizare, omogenizare si pompare influent (constructie existenta);
-Debitmetru electromagnetic pentru masurare debit influent - montat pe refularea comuna a
grupului de pompare;
-Instalatie compacta de pretratare mecanica (cuprinde sita fina, deznisipator aerat, separator de
grasimi) - montata intr-o constructie usoara (tip container);
-Bazin stocare apa sitata si deznisipata;
Treapta biologica de epurare
- Reactoare biologice tip MABR (Reactor cu membrane aerate) - cuprinde doua linii
identice cu functionare in paralel. Fiecare linie este formata din:
- Compartiment defosforizare anaerob, echipat cu mixer;
- Compartiment nitrificare-denitrificare simultana anoxic, echipat cu 4 module (fiercare
modul cuprinzand 4 spirale) MABR formate din membrane semipermeabile;
- Compartiment aerare, echipat cu difuzoare de aerare cu bule fine;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS Pagina 2 din 12
Adresa B-dul. Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timisoara, Cod Postal 300210
Tel.: +4 0256 491 795 e-mail: office@apmtm.anpm.ro website: http://apmtm.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



mailto:office@apmtm.anpm.ro
http://apmtm.anpm.ro/

- Decantor secundar radial, echipat cu pod raclor;
- Compartiment colectare apa limpezita - in care se face si amestecul cu solutia
de hipoclorit de sodiu, propusa pentru dezinfectia efluentului;
- Suflante pentru modulele MABR si pentru zona de aerare - montate intr-o
constructie usoara (tip container);
- Grup de pompare namol de recirculare (spre compartimentul de defosforizare) si in
exces (spre bazinul de stabilizare);
- Senzori pentru monitorizare si conducere proces;
Evacuare efluent
- Instalatie de dozare hipoclorit de sodiu - montata intr-o constructie usoara (tip
container);
- Statie de pompare efluent;
- Debitmetru electromagnetic pentru masurare debit efluent - montat pe refularea
comuna a grupului de pompare;
- Racord la infrastructura existenta (conducta de evacuare apa epurata).
Linie namol
-Bazin tampon namol in exces.
Deshidratarea namolului se va realiza intr-o instalatie de deshidratare mobila, containerizata,
amplasata pe o semiremorca, echipata cu unitate de deshidratare tip decantor centrifugal.
Instalatia va fi achizitionata printr-un proiect complementar, derulat de Aquatim SA si care va
deservi statiile de epurare aflate in administrarea Sucursalei Jimbolia.
Namolul deshidratat va fi descarcat intr-un container si va fi transportat spre valorificare /
eliminare, in functie de Strategia judeteana de management a namolului.
Pentru functionarea in conditii optime, statia de epurare va fi echipata cu:
-Senzori de nivel la statiile de pompare;
-Debitmetru influent (refulare statie de pompare influent);
-Senzori pentru monitorizarea calitatii influentului si conducerea procesului: N-NH4, pH,
temperatura;
-Senzori de oxigen in bazinul de aerare;
-Senzori de suspensii totale in bazinul de aerare;
-Debitmetru efluent (conducta de evacuare apa epurata);
-Senzori pentru monitorizarea calitatii efluentului: pH, temperatura, NH4-NO3, fosfor.
- plevator automat probe compozite apa uzata;
-Sistem de monitorizare si control SCADA integrat in sistemul SCADA regional;
-Sistem de supraveghere video incinta statie;
-Generator electric de rezerva.
Lucrarile necesare pentru construirea statiei de epurare sunt urmatoarele:

Treapta mecanica de epurare

e Gratar rar

Admisia apei uzate in statia de epurare se va face in caminul de intrare (constructie existenta) care
va fi continuat cu un canal in care va fi montat un gratar rar cu curatare automata si un canal in
care va fi montat un gratar rar cu curatare manuala.
Caminul va fi echipat cu stavile inainte de gratarul rar automat si pe conducta de by-pass.
Caminul de intrare va fi echipat cu senzori de masura parametrii influent (N-NH4, pH,
temperatura).
Pe conducta de by-pass s-a prevazut un gratar rar cu curatare manuala, cu fante de 30 mm.
Conducta de by-pass va descarca apa uzata in emisar prin intermediul conductei de evacuare
efluent. Pana la construirea conductei noi de evacuare a apei epurate, caminul statiei de pompare
va fi racordat la la conducta de evacuare existenta.
Caracteristici constructive:

o Canal gratar rar 2,0 x 1,0 x 3,0 m din beton armat;

o Canal gratar by-pass 2,0 x 1,0 x 3,0 m din beton armat;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS Pagina 3 din 12
Adresa B-dul. Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timisoara, Cod Postal 300210
Tel.: +4 0256 491 795 e-mail: office@apmtm.anpm.ro website: http://apmtm.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



mailto:office@apmtm.anpm.ro
http://apmtm.anpm.ro/

Gratar rar cu curatare mecanica, distanta intre bare 30 mm;
Gratar rar cu curatare manuala by-pass, distanta intre bare 30 mm;
Stavile de izolare;
Senzor nivel pentru functionarea gratarului cu curatare mecanica;
Senzori de masura parametrii influent (N-NH4, pH, temperatura);
Prelevator automat probe compozite apa uzata;
Alimentare cu energie electrica echipamente, indicarea locala si transmiterea in
SCADA a parametrilor monitorizati.
Pentru prelevarea probelor de apa uzata din influentul statiei de epurare va fi prevazut un
prelevator automat probe compozite, stationar, ce va fi montat langa caminul de intrare in statia
de epurare din care va prelua probe de influent.
e Bazin de omogenizare, egalizare si statie de pompare influent

Din canalul gratarului rar, apa uzata curge gravitational in bazinul de omogenizare, egalizare,
pompare (constructie existenta). Bazinul asigura timpul de retentie necesar pentru egalizarea
debitelor, omogenizarea concentratiilor si alimentarea instalatiilor de pretratare mecanica.
Bazinul a fost calculat pentru un timp de retentie de 5 ore.
Caracteristicile constructive ale bazinului existent. Dupa efectuarea lucrarilor de golire, spalare,
hidroizolatii, bazinul va fi echipat cu:

o Mixer submersibil pentru omogenizare concentratii, egalizare debite si prevenirea

sedimentarii;

o Electropompe apa uzata pentru alimentarea instalatiilor de pretratare mecanica:
2A+1R, Qp = 40,0 m3/h, H=10,0 m;
Senzori de nivel pentru functionarea automata a pompelor;
Debitmetru pe refularea pompelor - monitorizare debit influent.
Macara mobila pentru ridicare mixer si pompe;
Scara de acces;
Instalatii hidraulice;
Alimentare cu energie electrica echipamente, indicarea locala si transmiterea in
SCADA a parametrilor monitorizati;
Adiacent bazinului de egalizare-omogenizare va fi construita camera instalatiilor statiei de
pompare. Este o constructie subterana din beton armat si are dimensiunile: L x B x H = 4,0 x 2,0 x
1,8 m.
Pentru omogenizare si pentru prevenirea sedimentarii, bazinul va fi echipat cu mixer dimensionat
in functie de puterea specifica de 5 W/m?3 bazin. Mixerul va avea o putere hidraulica de 1,0 kW.
Transferul apei din bazinul de egalizare-omogenizare se realizeaza cu o statie de pompare formata
din (2A+1R) electropompe cu montaj uscat pentru apa uzata, cu urmatoarele caracteristici: Qp =
40,0 m3/h, H=10,0 m.

e Instalatii de pretratare mecanica

Pentru pretratarea mecanica a apelor uzate se vor prevedea 2 instalatii compacte. Fiecare
instalatie a fost dimensionata la Qc = 40 m3/h.
Instalatiile de pretratare mecanica vor fi montate intr-o constructie usoara tip container.
Instalatia de pretratare este compartimentata si echipata corespunzator continand urmatoarele
componente:

O O O 0O O 0 O

O O O 0 O O

sita fina cu curatire mecanica, cu ochiurile de 1 mm;

transportor elicoidal inclinat pentru evacuarea retinerilor de la site;
deznisipator aerat;

transportor de nisip orizontal;

transportor de nisip inclinat, cu instalatie de spalare;

compresor de aerare;

separator de grasimi cu raclor;

o fosa de colectare grasimi echipata cu pompa de evacuare grasimi.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS Pagina 4 din 12
Adresa B-dul. Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timisoara, Cod Postal 300210
Tel.: +4 0256 491 795 e-mail: office@apmtm.anpm.ro website: http://apmtm.anpm.ro

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

O O O O O O O



mailto:office@apmtm.anpm.ro
http://apmtm.anpm.ro/

Instalatiile asigura retinerea impuritatilor cu dimensiuni mai mari de 1 mm prin sitare, a nisipului si
grasimilor prin flotatie. Retinerile vor fi colectate in containere.
Treapta biologica de epurare
Apa pretratata mecanic alimenteaza cele doua reactoarele biologice, identic compartimentate si
echipate, ce functioneaza in paralel.
Cele doua reactoare MABR reprezinta o constructie din beton, semiingropata avand dimensiunile
constructive: LxBxH=19,0x 12,7 x 6,0 m.
Fiecare reactor biologic este format din:
- Compartiment defosforizare anaerob:
¢ |luxBuxHa=5,6x0,5x5,0m;
e echipat cu mixer pentru defosforizare;
e asigura conditiile anaerobe necesare defosfarizarii;
- Compartiment nitrificare-denitrificare simultana anoxic:
¢ |luxBuxHa=5,6x5,4x5,0m;
e echipat cu 4 module MABR formate din membrane semipermeabile; fiecare
modul are dimensiunile: ® xH =2,17 x 4,95 m;
e asigura conditii anoxice-aerobe necesare desfasurarii proceselor de
nitrificare si denitrificare simultana;
- Compartiment aerare:
e |luxBuxHa=5,9x3,0x50m;
e echipat cu sistem de aerare cu bule fine;
e asigura conditii aerobe necesare desfasurarii proceselor de nitrificare;
- Decantor secundar:
¢ |luxBuxHa=5,9x5,9x5,0m;
e radial echipat cu pod raclor;
e asigura separarea namolului si apei limpezite;
- Bazin apa epurata - comun pentru cele doua reactoare biologice:
¢ |luxBuxHa=11,3x2,4x5,0m;
e preia si stocheaza apa limpezita din decantorul secundar;
e asigura amestecul apei epurate cu NaOCl.
Pentru functionarea reactoarelor sunt necesare:
- Suflante mixare si aerare compartiment anoxic:
¢ Suflante mixare: 1A+1R, Qs = 210 Nm3/h, Ap = 600 mbar
e Suflante proces MABR1: 1A+1R, Qs = 100 Nm3/h, Ap = 50 mbar
e Suflante proces MABR2: 1A+1R, Qs = 100 Nm3/h, Ap = 150 mbar
- Suflante compartiment aerare: 2A+1R, Qs = 30 Nm3/h, Ap = 600 mbar
- Pompe namol recirculat si in exces: 2A+1R, Qp =6 l/s, H=3,0m
Statia de suflante va fi montata intr-o constructie usoara tip container.
Namolul depus in decantoarele secundare va fi dirijat spre statia de pompare namol recirculat si in
exces.
Statia de pompare asigura recircularea namolului in compartimentul de defosforizare asigurandu-se
astfel intretinerea proceselor biologice de epurare. Excesul de namol este pompat in bazinul de
stabilizare namol.
Evacuare apa epurata
Pe traseul conductei de evacuare apa epurata au fost prevazute:
o Punct injectie hipoclorit de sodiu pentru dezinfectie
o Camin intersectie conducta apa epurata - by-pass general
o Debitmetru efluent
Pentru dezinfectia efluentului se va realiza o instalatie cu hipoclorit de sodiu. Dozarea se
realizeaza in functie de debitul influentului masurat la intrarea in statie.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS Pagina 5 din 12
Adresa B-dul. Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timisoara, Cod Postal 300210
Tel.: +4 0256 491 795 e-mail: office@apmtm.anpm.ro website: http://apmtm.anpm.ro

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



mailto:office@apmtm.anpm.ro
http://apmtm.anpm.ro/

Pentru evacuarea apelor epurate, se va realiza o statie de pompare efluent. Statia de pompare
efluent are rolul de a permite pe viitor refularea apelor epurate in avalul localitatii CarpinisPe
conducta de refulare a statiei de pompare va fi montat un debitmetru pentru monitorizarea
volumelor de apa uzata epurata evacuate din statia de epurare.
In prezentul proiect nu sunt propuse lucrari de modificare a conductei de evacuare si gurii de
varsare in Canalul de desecare Hcn 547 (CS8a).
Tratarea namolului
e Bazin stabilizare namol
Pentru stabilizarea aeroba a namolului a fost prevazut un bazin cu urmatoarele caracteristici:
- Volum de stabilizare: 245 m3;
- LuxBuxHa=7,0x7,0x5,0m.

Namolul in exces va fi dirijat spre bazinul de stabilizare prin intermediul pompelor din statia de
pompare namol de recirculare si in exces.
Bazinul va fi echipat cu sistem de aerare cu bule fine alimentat cu aer de la statia de suflante cu
urmatoarele caracteristici: 1A+1R, Qs = 25,2 Nm3/h, Ap = 500 mbar.
Statia de suflante necesara stabilizarii va fi montata in cladirea destinata suflantelor.
Namolul stabilizat va fi transportat intr-un bazin tampon, dimensionat pentru 5 zile de stocare si
care asigura alimentarea continua si constanta a instalatiei de deshidratare.

o Volum util: 56,7 m3;

o LxBxHa=4,5x4,5x2,8m;

o Echipat cu mixer, Pi = 0,5 kW pentru amestec si prevenirea sedimentarii.
Pentru deshidratarea namolului s-a propus o instalatie de deshidratare mobila, containerizata,
amplasata pe o semiremorca. Instalatia de deshidratare va deservi statiile de epurare aflate in administrarea
Sucursalei Jimbolia.
Organizarea de santier va fi amplasata in incinta statiei de epurare S= 400 m?, sau pe un teren pus
la dispozitie de Primaria comunei Carpinis.
In vederea realizarii obiectivului propus, pentru organizarea executiei lucrarilor, se impun
urmatoarele:

e accesul in incinta a materialelor si echipamentelor necesare va fi asigurat pe caile de acces
existente;

e amenajarea platformelor pentru depozitarea materialelor, deseurilor si a diverselor
echipamente utilizate in lucrarile de constructie;

¢ amplasarea containerelor necesare pentru desfasurarea activitatilor;
lucrari de imprejmuire a terenului ocupat de organizarea de santier;

e materialele de constructii necesare se vor depozita temporar in incinta organizarii de
santier, pana la punerea lor in opera;

e pentru personalul de executie vor fi asigurate apa potabila imbuteliata si toalete ecologice;
vor fi respectate normele de protectia muncii. Se vor respecta prevederile HG nr.
300/02.03.2006, privind cerintele de securitate si sanatate pentru santierele temporare sau
mobile. Constructorul va desemna pe parcursul executiei un responsabil cu protectia
muncii;

e la intrarea in organizarea de santier se va amplasa un panou cu toate datele de
recunoastere ale obiectivului, durata de executie etc;

e periodic, se va verifica continuitatea, starea tehnica si de securitate a imprejmuirii astfel